
1 di 5

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Indizione RDO per l'affidamento del servizio di rifacimento di un portale web 
per la consultazione di mappe e modelli meteorologici per la Struttura 
Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali.

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.02.11.009 09.01 1391215 DIVERSI 20.740,00 2025



2 di 5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI
(Dott. Massimo Boasso)

Premesso che,

Arpa Piemonte gestisce il Centro Funzionale regionale quale componente del sistema di allertamento di cui 
alla Direttive del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2004 ed è Centro di Competenza del 
Dipartimento di Protezione Civile e fornisce a supporto dei Centri Funzionali e Protezione Civile Nazionale il 
portale web “Odino” https://odino.arpa.piemonte.it/ per la visualizzazione e il confronto di mappe 
meteorologiche e di verifica dei modelli meteorologici. Il servizio del presente affidamento è inserito nell’ambito 
dell’Accordo con il Dipartimento di Protezione Civile per le attività in qualità di Centro di Competenza per il 
biennio 2024-2025, approvato con Decreto del Direttore Generale di Arpa Piemonte n. 3/2024, e del Piano 
Operativo per l’anno 2025, ed in particolare nelle attività del WP2 (task 2.6) e del WP4.

Per tale ragione, Il Dirigente Responsabile del Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali, dott. Filippo Richieri, 
con nota prot n. 47544 del 29/05/2025, trasmetteva relazione di progettazione, corredata degli allegati: Capitolato 
tecnico-prestazionale e Criteri di valutazione requisiti tecnici con relativi punteggi, per l’affidamento del rifacimento di 
un portale web per la consultazione di mappe e modelli meteorologici, CUP E59I24000100001.

La Responsabile Unica di Progetto (RUP), è individuata nel Dirigente Responsabile del Dipartimento Rischi 
Naturali e Ambientali, Dott. Filippo Richieri.

Il Responsabile della fase di affidamento è invece individuato nel Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 
Acquisti Beni e Servizi Dott. Massimo Boasso.

Nella relazione di progettazione si evince che il valore economico da porre a base di gara non è superiore alla 
soglia comunitaria, si ritiene pertanto di attivare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del 
D.lgs. 36/2023 che sarà aggiudicata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 108 del D.lgs. 
31marzo 2023 n. 36.

Poiché i servizi oggetto dell’acquisizione sono presenti sul mercato elettronico del portale 
https://www.acquistinretepa.it, si intende indire una richiesta di offerta (RDO) sul Me.Pa.

La Struttura Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali ha progettato l’appalto redigendo i seguenti documenti di 
gara, custoditi nel fascicolo del presente procedimento unitamente alla relazione di progettazione e suoi 
allegati indicati in premessa:
Disciplinare di gara corredato di:
- Allegato 1 Capitolato tecnico prestazionale 

Il valore complessivo dell’appalto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.14 comma 1 del D. Lgs.36/2023, è pari a € 
17.000,00 oneri fiscali esclusi, come da seguente dettaglio:

importo a base di gara 17.000,00
Oneri per la sicurezza da interferenza 0,00
TOTALE COMPLESSIVO O.F.I. 20.740,00

Si identificano quali elementi essenziali dello stipulando contratto di appalto le seguenti disposizioni contenute nei 
documenti di gara:
Disciplinare di Gara relativamente all’ “oggetto” e “durata e valore” dell’appalto
Capitolato tecnico prestazionale relativamente alle specifiche tecniche del servizio in parola.



3 di 5

Ai sensi della Delibera ANAC 582 del 13/12/2023 e dell’art.225, comma 2, del D. Lgs.36/2023 che dispone 
l’efficacia delle procedure di digitalizzazione a partire dal 01/01/2024, si dà atto che il codice CIG relativo alla 
procedura in oggetto sarà acquisito successivamente all’attivazione della procedura di gara sulla piattaforma 
telematica e verrà indicato nella successiva Determinazione di affidamento. Nello specifico per le procedure 
pubblicate sul portale MEPA i CIG saranno rilasciati dalla piattaforma dopo l’esame delle offerte e prima della 
stipula.

La spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento, pari a Euro 20.740,00 o.f.c., verrà 
finanziata sulla base della nuova classificazione di Bilancio, come indicato nella tabella che segue:
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
01 Difesa del suolo
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13912
Spese sistemi di previsione e monitoraggio meteoidrografico e 
rischi ambientali. Prestazioni

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO
U.1.03.02.11.009 Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca
IMPORTO PRENOTAZIONE 
COMPLESSIVO (IVA 22% inclusa)  Euro 20.740,00 
CIG CUP
In attesa di definizione E59I24000100001
ESERCIZIO IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)
2025 20.740,00

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta

Tutto ciò premesso,

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condividerne i 
contenuti e di disporre in conformità ad essa;

- Visto il decreto del Direttore Generale n. 82 del 20.09.2018 ad oggetto: “Adozione del regolamento 
per la gestione degli atti amministrativi di Arpa Piemonte”;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25/09/2018 ad oggetto: "Dipartimento Affari 
Amministrativi e personale - Adozione Determinazioni. Provvedimenti", come modificato dal Decreto 
del Direttore Generale n. 108 del 22/11/2018 ad oggetto: "Decreto del Direttore Generale n. 88 del 
25.09.2018 - Modifiche".

- Visto il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” così come modificato dal D.lgs. 
n. 209 del 31 dicembre 2024;

- Visto il Decreto del Direttore Generale. n.46 del 22/04/2024 ad oggetto “Gestione delle procedure 
digitalizzate di acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema 
nazionale di approvvigionamento digitale”;

- Visto il Decreto del Direttore Generale. n.46 del 22/04/2024 ad oggetto “Gestione delle procedure 
digitalizzate di acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema 
nazionale di approvvigionamento digitale”;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 27/01/2025 ad oggetto "Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027”;



4 di 5

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di approvare gli atti di gara riferiti all’acquisizione del servizio, non allegati al presente atto ma custoditi agli atti della 
Struttura Semplice “Ufficio acquisti beni e servizi”: 
Condizioni particolari di fornitura di:
- Allegato 1 Capitolato tecnico prestazionale 
 

2. di indire conseguentemente procedura negoziata ex art 50 comma 1 lettera e) del D.lgs. 36/2023 ad oggetto 
“affidamento del rifacimento di un portale web per la consultazione di mappe e modelli meteorologici” sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 108 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

3. di approvare il seguente quadro economico di spesa relativo all’acquisizione in questione:

importo a base di gara 17.000,00
Oneri per la sicurezza da interferenza 0,00
TOTALE COMPLESSIVO O.F.I. 20.740,00

4. di finanziare la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento, pari a Euro 20.740,00 
o.f.c., sulla base della nuova classificazione di Bilancio, come indicato nella tabella che segue:
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
01 Difesa del suolo
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13912
Spese sistemi di previsione e monitoraggio meteoidrografico e 
rischi ambientali. Prestazioni

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO
U.1.03.02.11.009 Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca
IMPORTO PRENOTAZIONE 
COMPLESSIVO (IVA 22% inclusa)  Euro 20.740,00 
CIG CUP
In attesa di definizione E59I24000100001
ESERCIZIO IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)
2025 20.740,00

5. di dare atto che la Responsabile Unica del Progetto è il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile del 
Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali;

6. di dare atto che il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso Dirigente 
Responsabile della Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;

7. di dare atto che ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della Struttura 
Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza dello stesso, 
nell’ambito del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D.Lgs 36/2023;

8. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 82/2005, viene 
trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia next' alla Struttura Semplice “Ufficio Contabilità” per l'espressione 
del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;



5 di 5

9. di incaricare il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice “Ufficio acquisti beni e servizi” di apportare rettifiche 
e/o modifiche agli atti di gara qualora se ne ravvisi la necessità in corso di gara, con esclusione di modifiche 
attinenti ad aspetti sostanziali.

Il Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi

Dott. Massimo Boasso
(firmato in digitale)


		2025-06-03T15:57:40+0200


		2025-06-03T13:57:58+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




